
Direzione Generale 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 

dir.gen@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
 
 
 
 
Deliberazione n. 331 del 4 aprile 2019 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione di convenzione con l’Università degli Studi dell’Insubria, attuativa del Protocollo 
preliminare d’intesa, ai sensi  delle linee guida regionali, nel campo della formazione prelaurea e postlaurea. 
 
 
L’anno 2019, addì 4 del mese di aprile in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, il 
Direttore Generale dr. Fabio Banfi prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto segue con 
l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Andrea Pellegrini, del Direttore Sanitario dr. Matteo Soccio e 
del Direttore Sociosanitario dr.ssa Raffaella Ferrari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
premesso che, con deliberazione n.1094 del 27.12.2017, è stato approvato un Protocollo preliminare 
d’intesa, ai sensi delle linee guida regionali nel campo della formazione prelaurea e postlaurea, tra 
l’Università degli Studi dell’Insubria e l’A.s.s.t. Lariana; 
 
dato atto che detto protocollo è finalizzato, tra l’altro, a favorire lo svolgimento delle attività didattiche dei 
corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia e Protesi dentaria e delle attività scientifiche riferibili alla Scuola di 
Medicina dell’Università degli Studi dell’Insubria, prevedendo una loro integrazione con le attività assistenziali 
dell’Azienda Socio Sanitaria; 
 
dato altresì atto che la concreta attuazione del protocollo medesimo, ai sensi dell’art. 5) dello stesso, si 
realizza mediante apposite convenzioni ed inoltre che l’A.s.s.t. Lariana entra a far parte della rete delle 
Scuole di Specializzazione dell’Università degli Studi dell’Insubria con le proprie strutture assistenziali e di 
servizio; 
 
dato ancora atto che il detto Protocollo prevede che l’Università degli Studi dell’Insubria e l’A.s.s.t. Lariana, 
previo parere obbligatorio e vincolante del Collegio di Direzione di quest’ultima, individuino concordemente le 
unità operative a Direzione universitaria ed il personale universitario convenzionato e che i Direttori dei 
Dipartimenti gestionali in cui sono presenti le unità operative che risulteranno a Direzione universitaria siano 
nominati dal Direttore Generale dell’A.s.s.t. sentito il Rettore dell’Università dell’Insubria, in coerenza con la 
vigente normativa;  
 
richiamata la nota prot. n. 11198 del 26.2.2019, con cui è stata comunicata all’Università degli Studi 
dell’Insubria la disponibilità, presso l’Ospedale Sant’Anna di Como, di un posto vacante di Direttore di 
Struttura complessa di Medicina Generale, segnalando la possibilità di promuovere un convenzionamento 
della UOC di Medicina Generale del Presidio in questione; 
 
preso atto della comunicazione dell’Università degli Studi dell’Insubria prot. n. 33509 del 13.3.2019, con la 
quale l’Università stessa comunica il proprio interesse al convenzionamento, nonché la disponibilità del Prof. 
Alessandro Squizzato, Professore associato di Medicina Interna presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Ateneo, alla copertura del ruolo direzionale della citata U.O.; 
 
visto il parere favorevole – richiesto con nota 1.4.2019 del Direttore Generale - espresso dal Collegio di 
Direzione dell’Asst Lariana in merito all’individuazione della Medicina Generale del p.o. Sant’anna tra le unità 
operative a Direzione universitaria ed alla copertura del ruolo apicale da parte del predetto Prof. Squizzato; 
 



 

Deliberazione n. 331 del 4 aprile 2019 
       Foglio 2 

 
constatato che con nota agli atti Registro Ufficiale n. 0013267 del 06.03.2019, quest’Azienda ha richiesto alla 
Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia l’autorizzazione all’avvio delle procedure per la 
copertura del posto di Direttore dell’Unità Operativa Complessa di Medicina Generale P.O. Como; 

 
vista la nota protocollo n. G1.2019.0012396 del 22.03.2019 della Direzione Generale Welfare della Regione 
Lombardia con la quale si autorizza quest’Azienda all’avvio delle procedure per la copertura della suddetta 
struttura complessa;  
 
visto il testo convenzionale finalizzato alla formalizzazione delle intese di cui sopra, allegato alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
ritenuto di approvare e sottoscrivere il testo medesimo, quale prima attuazione del Protocollo preliminare 
d’intesa, ai sensi  delle linee guida regionali nel campo della formazione prelaurea e postlaurea, di cui alla 
citata deliberazione n.1094 del 27.12.2017; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario 
e del Direttore Sociosanitario 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il testo della convenzione attuativa n. 1 al Protocollo Preliminare d’Intesa – ai sensi 

delle Linee guida regionali, nel campo della formazione prelaurea e postlaurea, tra l’Università degli 
Studi dell’Insubria e l’A.s.s.t. Lariana, allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante 
e sostanziale; 

 
2. di stipulare con l’Università degli Studi dell’Insubria il predetto accordo convenzionale, finalizzato 

all’individuazione della UOC di Medicina Generale del P.O. Sant’Anna di Como quale Unità Operativa 
a direzione universitaria ed all’affidamento del ruolo direzionale della citata U.O. al Prof. Alessandro 
Squizzato, Professore associato di Medicina Interna presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Ateneo. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to dott. Andrea Pellegrini 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to dr. Matteo Soccio 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
f.to dr.ssa Raffaella Ferrari 

  
 
 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to dr. Fabio Banfi 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto. 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Avvocato Gabriella Ceraulo 
Responsabile del procedimento: dottoressa Volonterio Cinzia 
Responsabile dell’istruttoria: dottor Clerici Alessandro 
 



 

pag. 1 di 5 

CONVENZIONE ATTUATIVA N. 1 AL PROTOCOLLO PRELIMINAR E D’INTESA, 

AI SENSI DELLE LINEE GUIDA REGIONALI, NEL CAMPO DEL LA 

FORMAZIONE PRELAUREA E POSTLAUREA TRA L’UNIVERSITA’  DEGLI 

STUDI DELL’INSUBRIA E L’AZIENDA SOCIO SANITARIA TER RITORIALE 

LARIANA 

TRA 

L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’INSUBRIA , con sede legale in via Ravasi, 2, 

21100 Varese, C.F. 95039180120 e P.IVA  02481820120, rappresentata dal 

Rettore pro tempore, Prof. Angelo Tagliabue, d’ora in poi denominata “Università”; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana , codice fiscale e partita IVA 

03622110132., con sede legale in Como, Via Napoleona n. 60, rappresentata dal 

Direttore Generale dott. Fabio Banfi, domiciliato per la carica presso la sede 

istituzionale predetta, d’ora in poi denominata Azienda 

PREMESSE 

�  In data 4 gennaio 2018 è stato sottoscritto il Protocollo preliminare d’intesa, ai 

sensi delle linee guida regionali, nel campo della formazione prelaurea e 

postlaurea tra l’Università e l’Azienda; 

� L’art. 2 del Protocollo prevede che Università e Azienda individuano 

concordemente con separato documento le Unità Operative a direzione 

universitaria e il personale universitario convenzionato; 

� L’art. 5 del Protocollo prevede che la sua attuazione è realizzata mediante 

apposite convenzioni; 

� Con nota prot. 0011198 del 26 febbraio 2019, l’Azienda ha comunicato 

all’Università l’interesse ad assegnare a personale universitario la direzione 



 

pag. 2 di 5 

della struttura complessa di Medicina Generale presso l’Ospedale Sant’Anna; 

� Con nota prot. 33509 del 13 marzo 2019, l’Università ha comunicato 

all’Azienda il nominativo del Prof. Alessandro Squizzato per l’affidamento della 

direzione della struttura complessa di Medicina Generale presso l’Ospedale 

Sant’Anna; 

� Con decreto rettorale rep. n.                 del                                                …..il 

Rettore dell’Università ha autorizzato la stipula del presente accordo; 

� Con deliberazione n. 331 del 4 aprile 2019                                                            

il Direttore Generale dell’Azienda ha autorizzato la stipula del presente 

accordo; 

� La denominazione della struttura complessa di Medicina generale corrisponde 

a quella adottata in sede di approvazione del POAS di cui alla D.G.R. Regione 

Lombardia n. X/6687 del 9.6.2017. 

TANTO PREMESSO 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione. 

Art. 2  

La struttura complessa di Medicina Generale del Presidio Ospedaliero Sant’Anna è 

individuata quale struttura a direzione universitaria. 

Il Prof. Alessandro Squizzato viene convenzionato presso l’Azienda con la qualifica 

di Dirigente medico ex II livello a decorrere dal 15 aprile 2019. Dalla stessa data 

viene affidata al Prof. Alessandro Squizzato la direzione della struttura complessa 

di Medicina Generale del Presidio Ospedaliero Sant’Anna. 

Art. 3 



 

pag. 3 di 5 

All’atto della sottoscrizione della presente convenzione, l’Azienda trasmette 

all’Università la scheda di trattamento economico ospedaliero del personale 

universitario convenzionato. 

A parziale rettifica e maggior precisazione di quanto stabilito all’art. 6 del Protocollo 

d’intesa si stabilisce che: 

- Nella scheda riportante il trattamento economico ospedaliero dovranno 

essere esplicitate tutte le voci stipendiali, ivi inclusa l’indennità di 

esclusività i cui oneri sono a carico dell’Azienda; tale indennità sarà 

corrisposta dall’Università al personale universitario convenzionato e 

versata dall’Azienda all’Università; 

- L’Azienda aggiornerà la scheda riportante il trattamento economico 

ospedaliero e ne darà tempestiva comunicazione all’Università ogni qual 

volta dovesse variare il trattamento economico ospedaliero, complessivo o 

di sue singole voci, del personale del S.S.N. di pari funzioni, mansioni e 

anzianità, nonché di quanto eventualmente disposto in applicazione della 

normativa vigente; 

- Eventuali compensi per la partecipazione ad attività libero professionale 

intramuraria saranno corrisposti dall’Azienda direttamente al personale 

universitario convenzionato. 

La periodicità dei versamenti all’Università degli importi relativi a tutti gli oneri a 

carico dell’Azienda previsti dall’art. 6 del Protocollo d’intesa, come modificato con 

la presente convenzione, è trimestrale. 

Art. 4  

Le Parti dichiarano di essere titolari autonomi per i trattamenti dei dati personali 

rispettivamente effettuati in esecuzione del presente accordo e di trattare tali dati 



 

pag. 4 di 5 

esclusivamente per finalità connesse all’esecuzione del presente accordo, 

nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali. Le parti danno, altresì, 

atto che i dati di cui vengono a conoscenza nell’espletamento della presente 

convenzione, conformemente agli obblighi di riservatezza cui è ispirata l’attività in 

oggetto, saranno trattati in conformità a quanto previsto dal D.Lgs 196/2003, come 

novellato dal D.Lgs. 101/2018 e dal Regolamento 2016/679/UE, con modalità 

manuali e/o automatizzate, secondo principi di liceità e correttezza ed in modo da 

tutelare la riservatezza e i diritti riconosciuti, nel rispetto di adeguate misure di 

sicurezza e di protezione anche dei dati particolari di cui all’art. 9 del Regolamento 

2016/679/UE.  

Art. 5 

La presente convenzione ha la stessa durata del Protocollo preliminare d’intesa 

richiamato nelle premesse, vale a dire fino all’adozione dei provvedimenti di 

attuazione dei protocolli d’intesa Università – Regione, salvo nuove indicazioni 

regionali che dovessero essere adottate dalla stessa in materia di 

regolamentazione dei rapporti tra Servizio Sanitario Regionale e Università. 

Art. 6 

La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo a cura dell’Università che 

vi assolve in modo virtuale ai sensi dell’art. 2, Tariffa Parte I e art. 15 del D.P.R. 

642/1972. – Autorizzazione della Direzione Regionale per le Entrate della 

Lombardia prot. n. 2014/136508 del 9 dicembre 2014. Le spese di bollo sono 

ripartite tra le Parti in egual misura. La registrazione della convenzione verrà 

effettuata in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del DPR n. 131 del 26 aprile 

1986, con oneri a carico della Parte richiedente. 

**** 



 

pag. 5 di 5 

per Università degli Studi dell’Insubria  

IL RETTORE 

Prof. Angelo Tagliabue 

per Azienda Socio Sanitaria Lariana 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Fabio Banfi 

 

 

Documento informatico ai sensi dell’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241 come modificato dal D.L. 18 

ottobre 2012 n. 179 e dal D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

 

 


